h Potest. ut insti. de vulga. substi. in prin.

i Vel singulis. Legitimarum. sic insti. eo. §. vel singulis. & C. eo. l. penul. Sed contra infra de lega. ij. l. Titia Seio. §. Seio. vbi per fideicommissum videtur eos inuicem rogare, non ius ab intestato referuare. Sol. ibi.

Q Vi plures. CASVS. Si habeo quatuor filios, & eos heredes instituo: possum substituere duobus, & aliis duobus nullum dare substitutum. nam & possum ita eos instituire, ut nulli eorum substituam. & si possum deminuerē numerum illorum quibus substituo, ut dictum est: ergo si impuberes sunt, possum deminuerē cum eis substituo pupillariter, tempus quod solet poni in pupillari aetate vel substitutione, hoc modo: si Seius filius meus heres mihi extiterit, & intra decimum annum

+ Vide quae scripsit in huc locum Viglius in §. vel singulis. de pupillari substit. Insti. lib. 2.

a] Et sic valet argumentum de persona ad tempus secundum Bart. Pau. Alexan. & Ia.

a Si à patre institutus. filius, per hoc quod dicit patre, & impubes.

Accursius.

b Restituere. si decesserit in pupillari ætate.

c Fideicommissio. aliàs commissio: aliàs commissario.

d Confirmetur. valebant enim utpote filio herede ipso iure: ut in-

a] Displacet Dy. & Barto. ideo dic qd filio institu- to fuit datus coheres ex- traneus, qui ex quib. cau. in pos. ea. l. iij. in fin. c] Tabulas. in quib. ro- gatus fuerit restituere. d] Destitudo. cum sua vo- luntate spontanea non adit. Azo. per quod vi- detur repudiare: ut in- sti. de here. qua. & diff. §. fina. g] Opinione. & bene: ut j. ad Trebel. l. nã quod §. si quis. & l. apud Iu- lianum. §. j. & j. si quis omif. cau. test. l. si quis omiffa. h] Pars sunt. ut insti. eo. §. liberis.

sti. de here. qua. & dif. §. sui. sed per aditione accepit effectum^b qua- si heres contrahat: vt. j. ex quib. cau. in pos. ea. l. iij. in fin.

e Tabulas. in quib. ro- gatus fuerit restituere.

f Destitudo. cum sua vo- luntate spontanea non adit. Azo. per quod vi- detur repudiare: ut in- sti. de here. qua. & diff. §. fina.

g Opinione. & bene: ut j. ad Trebel. l. nã quod §. si quis. & l. apud Iu- lianum. §. j. & j. si quis omif. cau. test. l. si quis omiffa.

h Pars sunt. ut insti. eo. §. liberis.

C Vm ex filio.] CA- SVS. Titius habe-

bat duos nepotes ex fi- lio suo mortuo: vnus quorũ erat in dicti Ti- tij potestate, alius non. & volebat quemlibet pro dimidia instituere: & adiuicem pupilla- riter eos substituere. ta- men ei qui non erat in sua potestate, non po- terat pupillariter sub- stituere: alij autem sic. queritur, quid habet fa- cere Titius vt habeat di- ctum suum propositũ? & certè debet institue- re heredem solum suũ

nepotem illum quem habet in potestate: & ab eo legare alij qui nõ est in potestate sua, dimidiam hereditatis cum fuerit factus pubes nepos prædictus qui non est in potestate. & econtra debet illũ nepotem qui non est in potestate, substituere pupillariter illi nepoti qui est in potestate. & ita faciendo idem consequetur testator ac si inter eos pupillarem substitutione fecisset posito quod valeret sub- stitutio pupillaris inter eos, quæ quidem non valet in persona ne- potis in potestate non existentis, vt dictum est. nã moriente in pu- pillari ætate nepote in potestate constituto, habebit sine dubio ex pupillari substitutione totam hereditatem nepos non constitutus in potestate: & econtra moriente in pupillari ætate nepote non cõ- stituto in potestate, retinebit sibi totam hereditatem nepos in pote- state constitutus, in qua tota ipse fuit institutus, vt dictum est. nam non fuit grauatus nomine legati dare dimidiam hereditatis nepo- ti non constituto in potestate, nisi cũ nepos non constitutus in po- testate esset pubes, vt dictum est. ipse autem decessit in pupillari æ- tate, & sic amplius pubes effici non potest. & hoc consilium testa- tori dederunt quatuor iuriscõsulti, scilicet Labeo & Ofilius & Ca- scellius & Trebatius. [F I L I O I M P V B E R I.] Filium meum im- puberem mihi heredem institui: & ita ei substitui, Titius sit mihi heres si mihi nullus meus filius fuerit heres. Seius autẽ sit mihi he- res si dictus meus filius impubes heres mihi erit, & impubes mor- tuus fuerit. & decessit. modo queritur, nunquid valeat substitutio? Et dicitur quod sic. filio enim impuberi in singulas causas aliũ & alium heredes substituere possumus. [Q V I D A M.] Ita dixi in te- stamento meo: Instituo mihi heredes Titium & Seium. & ita con- iunxi eos re & verbis. & Seio substituo primum. Titio autem nul- lum substitutum dedi. postea ita dixi, Instituo mihi heredes simili- ter Gaium & Sempronium, & Gaius substituto secundum, & Sem- pronio substituto tertium. me adhuc viuentem decessit dictus Titius & Seius: postea ego decessi: & sic partem dicti Seij debet habere primus eidẽ Seio substitutus: modò queritur, ad quem debeat per- tinere pars Titij cui nemo erat substitutus, vtrum ad dictum pri- mum substitutum Seij, an verò ad Gaium & Sempronium cohe-

redes dicti Titij? Et dicitur quod debet pertinere ad substitutũ Seij. nam Seius erat coniunctus Titio, vt dictum est. vnde sicut partem Seij habet substitutus eiusdem Seij, ita & habere debet partem Ti- tij Seio coniuncti, iure ad crescendi. Viuianus.

i Heredem habere. hic auus desiderabat vt quicũque eorum dece- deret impubes, solida eius dimidia perueni- ret ad aliũ: quod facile erat sibi disponere in eo qui in ipsius aui po- testate erat. sed in emã- cipato durum videba- tur: cum ei pupillariter alium substituere non posset. Item si rogauit eũ per fideicommiss. sal- tem quartam trãsnit- tat ad eum qui in pro- ximiori gradu esset q̃ frater, si impubes dece- deret, vt est mater de- functi impuberis: qua- re horũ quatuor sapi- entium consilio est testa- tus auus, vt filio quẽ in potestate habebat, emã- cipatũ pupillariter sub- stitueret: & emãcipato si ad. xiiij. annum pe- uenerit, dimidiam cum fructibus legauit. idem si nihil dictũ fuisset de fructibus: vt. §. de vsur. l. in fideicommissi. §. cũ Pollidius. hic emãcipa- tus si ante. xiiij. ætatis an. decedat, ad heredẽ nil transmittit: cum cõ- ditionale legatũ sit: vt infra de legat. ij. l. si cui. nec querelã inoffic. in- tẽdere potest, cum ple- nẽ erant ei omnia resti- tuenda: vt Cod. de in- offi. testa. l. si pater. Sed hodie^d puto contra: vt

set, ad alterũ partem^k eius trans- ferre: ex consilio^l Labeonis, O- filij, Cascellij, Trebatij, eum quẽ in potestate habebat, solum he- redem fecit: & ab eo alteri^m di- midiam partem hereditatis, cum in suam tutelamⁿ venisset, lega- uit. quod si is qui in potestate sua esset, impubes decessisset, alterũ heredem ei substituit.^o

Expressum facit cessare tacitũ. Bartolus.

Filio impuberi^r in singulas cau- fas^p alium & alium heredẽ sub- stituere possumus: veluti vt ali^q si sibi nullus filius fuerit, & a- lius, ^r si filius fuerit & impubes mortuus fuerit, heres sit.

Ius ad crescendi trãsit ad illum ad quem transit portio iure sub- stitutionis. Bartolus.

C Quidam quatuor heredes fece- rat, & omnibus heredibus præter vnum substituerat. vnus ille^t cui non erat quisquam substitutus, & ex cæteris alter, vno patrefa- milias decesserat. Partem cui ne- mo erat substitutus, ad substitutũ quoque^u pertinere Ofilius Ca- scellius responderunt. ^x quorum

Cod. de inoffic. testa. l. quoniam. Azo. & in authen. de trien. & se. §. prohibemus. col. iij. Item quæro si hic cui dimidia pars hereditatis relicta est, pro parte præset legata? Respon. secundum Ir. quod sic: vt. j. de mili. testa. l. militis codicillis. in princ. sed & onus aris alieni pro parte subibit: argu. infra de lega. j. l. ab omnibus. §. fina. & infra de lega. ij. l. cum filius. §. Lucio. Sed arg. contra infra ad Trebel. l. mu- lier. §. si. Vel verius dic vt no. infra de lega. j. l. non amplius. §. fina.

k Partem eius. totam, & in solidum. Azo.

l Consilio. modo respondet.

m Alteri. scilicet emancipato. Azo.

n Tutelam. intra. xxv. annum, secundum quosdam. arg. C. de his qui ve. ata. impe. l. fina. Sed dic ad. xiiij. annum: vt. j. de lega. iij. l. cũ filio. Alij dicunt, id est sui iuris: & nepos erat in potestate patris sui, cui auus non vult quæri.

o substituit. pupillariter, & sic nulla quarta retinetur: vt Cod. de inoffic. testa. l. ex tribus.

p In singulas causas. id est, in vulgarem casum vnum, & in pupilla- rem alium. Azo.

q Alius. puta Titius. H.

r Fuerit heres. aliàs non habetur heres, sed intelligitur. H.

s Et aliis. puta Sempronius. H. Et no. quod hoc casu vulgaris sub- stitutio non cõcipit pupillarem, nec pupillaris vulgarem. alioquin non esset alius & alius in diuersis casibus substitutus, sed ambo in vtroque secundum Ioan. quod lex ista prohibet. Azo. sic supra eo. l. iam hoc iure. in fin.

t Vnus ille. aliàs vnus ex illis, scilicet heredibus, ille. s. cui, & c.

u Quoque. non solum ad duos heredes qui supersunt. hic enim substitutus directò testatori est heres: vt supra eodem. l. ex duobus. §. filium.

x Responderunt. sed hic extraneus nõ fuit ei qui decessit, nec re nec verbis coniunctus: cur ergo iure accessionis aliquid habet? Respõd. ideo quia ille cui fuit substitutus, coniunctus fuit. **ADDITIONE** Dic idem si non esset: quia inter heredes disiunctos est locus iuri ad cre- scendi. Bartolus Paulus & Alexander.

deret impubes, solida eius dimidia perueni- ret ad aliũ: quod facile erat sibi disponere in eo qui in ipsius aui po- testate erat. sed in emã- cipato durum videba- tur: cum ei pupillariter alium substituere non posset. Item si rogauit eũ per fideicommiss. sal- tem quartam trãsnit- tat ad eum qui in pro- ximiori gradu esset q̃ frater, si impubes dece- deret, vt est mater de- functi impuberis: qua- re horũ quatuor sapi- entium consilio est testa- tus auus, vt filio quẽ in potestate habebat, emã- cipatũ pupillariter sub- stitueret: & emãcipato si ad. xiiij. annum pe- uenerit, dimidiam cum fructibus legauit. idem si nihil dictũ fuisset de fructibus: vt. §. de vsur. l. in fideicommissi. §. cũ Pollidius. hic emãcipa- tus si ante. xiiij. ætatis an. decedat, ad heredẽ nil transmittit: cum cõ- ditionale legatũ sit: vt infra de legat. ij. l. si cui. nec querelã inoffic. in- tẽdere potest, cum ple- nẽ erant ei omnia resti- tuenda: vt Cod. de in- offi. testa. l. si pater. Sed hodie^d puto contra: vt

c] Ista glo. fu- statur hic per P. Imo. Alex. & Ia. quamuis di- spliceat Bal.

† In quantũ iste tex. sen- tit expressũ facere cessã- re tacitum: limitabis eũ per. l. non re- cte. C. de fi- deicommiss. vt non pro- cedat quan- do tacitè in- sunt: quia il- lo casu non tantum non facit tacitũ cessãre, imò eorũ expres- sio nihil o- peratur. de quo vide in. l. z. & ibi Dy. j de lega. 2.

d] Ista glo. quanuis hic approbatur per Bal. & Imo. displi- cet tamen Bar. Ang. A- lex. Alb. & Ia.

† haberet.

CAUSA.] CASVS. Filium meum impuberem institui mihi heredem: & ei pupillariter Titium substitui. & postea decessi. venit postea Seius, & causa cognita eum impuberem adrogauit: quia monstratum fuit iudici causam adrogationis honestam esse, & impuberi expedire. certè Seius adrogator debet cauere tabellario publico si intra pubertatem impubes decesserit, restitutum se bona illis qui ad successionem impuberis venturi essent, si adrogatio non fuisset facta. & hoc casu per istud vinculum cautionis non solum legitime heredibus impuberis prospicitur, sed etiam Titio ei substituto. quibusdam tamen videbatur non debere prospici ita substituto sicut legitimis per dictam cautionem: quia per adrogationem ruptum est testamentum pupillare: & ita substitutus amodò est extraneus impuberi. legitimi autem non efficiuntur propter hoc extranei. sed certè ipsi malè dicunt: quia eiusdem conditionis sunt in hoc casu legitimi, quo est substitutus, si dicta cautio non esset interposita. nam sicut substitutus non admitteretur rupto pupillari testamento per adrogationem: ita nec legitimi admitterentur patre adoptante bona impuberis peculij iure occupante. Interposita ergo cautione prædicta substituto similiter vt legitimis prouisum est, scilicet vt sicut legitimi habent viles actiones ex dicta cautione, ita & habeat substitutus. & h. d. l. licet per pauca verba. Viuianus.

Sententia vera est.
Substitutus impuberi qui postea dedit arrogandum, habet viles actiones si postea impubes decessit. Bartolus.

XI. P APINIANVS libro vicesimonono *Questionum.*

CAUSA cognita impubes adrogatus, decesserat. Quem admodum legitimis heredibus auctoritate principali prospicitur vinculo cautionis: ita si fortè substituit naturalis pater impuberi, succurrendum erit substituto. nam & legitimis heredibus futuris non aliæ quàm viles actiones præstari possunt.

Substitutus ei qui est substitutus coheredi suo, vtroque defun-

Causa cognita impubes. demum causa cognita adrogatur: & sunt causæ. s. de adop. l. nec ei. s. eorum. vsque in fi. & inter cætera cauet seruo publico de restituendis bonis adrogati illis personis quæ erant habituræ si adrogatio facta non esset: & sic legitimis & aliis prouidetur: vt hîc & s. de adop. l. nec ei. s. fin. & l. non aliter. & l. his verbis. & l. seq. & instit. de ado. s. cum autem.

Quemadmodum. id est sicut.

Heredibus. adrogatis.

Naturalis. & legitimus.

substituto. contra adrogatorem qui forte est heres, sed restituit. Nam rumpuntur secundæ tabulæ: vt. d. l. nec ei. s. j. Succurritur ergo hoc casu his personis vt viles habeant actiones. nec enim possunt habere directas: quia iure isto nullum habet heredem qui in alterius potestate moritur, nisi filius esset habens castrense, faciens testamentum: aliter non. Secus autem esset iure auth. vt in authen. de here. quæ ab intesta. s. j. col. ix.

Coheredi.] CASVS. Institui mihi heredes Titium & Mæuium: & dictum Mæuium substitui Titio coheredi suo, & eidem Mænio substitui Sempronium: & postea decessi. postea decessit dictus Mæuius antequam pro sua parte hereditatem meam adiret, vel antequam existeret conditio substitutionis per repudiationem Titij coheredis sui. & postea repudiavit Titius: sicque extitit conditio substitutionis per quam fuit substitutus Mæuius Titio. certè ad dictum Sempronium substitutum Mæuij pertinebit vtraque portio hereditatis, id est portio Titij, & portio Mæuij: & hoc siue ante substitutionem qua fuit substitutus Mæuius Titio coheredi suo, substitutus fuit Sempronius Mæuij, siue postea. nec facio vim vtrum Mæuius primo loco substitutus Titio decedat post dictum Titium institutum: an verò decedat ante eum: quia semper existente conditione substitutionis qua Mæuius fuit substitutus Titio, habebit Sempronius substitutus Mæuij partem Titij, & partem Mæuij. [EX HIS VERBIS.] Institui mihi heredem Titium in tribus vnciis hereditatis meæ, & Seium in. iij. & Stichum seruum Sempronij in. v. & postea ita dixi in dicto testamento meo: eosque inuicem substituo. & postea decessi. postea Titius in tribus vnciis institutus renuit pro sua parte adire. certè tres suæ vnciæ, in quibus eum institui, deferuntur Seio in quatuor vnc. instituto, & Stichum seruum Sempronij in. v. vnc. instituto. quæ. v. vnciæ fuerunt acquisitæ Sempronio per dictum Stichum, & deferuntur eis pro modo quæsitæ portio hereditatis meæ. i. p. ea parte pro qua eos institui. institui autè Seium in quatuor vnciis, & Stichum in. v. vt dictum est. Viuianus. ff. Infort.

Coheredi. duo fuerunt instituti, Titius & Mæuius, Titio quoque substitutus fuit coheres suus, id est Mæuius. Mæuij quoque substitutus fuit Seius. secundum Ro. dic ergo coheredi, scilicet Titio. Accursius.

Substitutus. scilicet Mæuius.

Et vocatur in vtriusque portionem. Bartolus.

XLI. IDEM libro sexto *Responsorum.*

Coheredi substitutus, prius quàm hereditatem adiret, aut conditio substitutionis existeret, vita decessit. Ad substitutum eius, siue ante substitutionem, siue postea substitutus sit, vtraque portio pertinet: nec intererit, prior substitutus post institutum, an ante decedat. Ex his verbis, *Eosque inuicem substituo: non adeuntis portio scriptis heredibus pro modo sibi vel alij quæsitæ portio nis defertur.*

Iste. §. ponit sex notabiles casus: vt patet ad literam. Bartolus.

q sibi. scilicet repudianti. Accursius.

r Vel alij. puta domino repudiantis.

questite. id est, quærendæ. nec enim plus confertur quàm competet repudianti. Vel dic sibi. l. coheredibus substitutis. & tunc concor. vt. s. eo. l. qui liberis. in fi. & l. si in testamento. Sed in id quod dicit, alij: videret vocari dominus serui instituti ex substitutione. & sic est contra. s. eo. l. qui liberis. s. hæc verba. Sed dices seruum remansisse eius: vt. s. eo. cum filio. in fine.

Cum filia.] CASVS. Ad euidetiam huius. §. nota quòd ad hoc vt pater vel alius parès possit pupillariter substituere filio vel filia vel nepoti vel nepti, necesse est quòd eos habeat in potestate, & aliàs non valet substitutio: vt supra eod. l. ij. §. j. & instit. de pupil. substi. in prin. quibus autem temporibus debeat eos habere in potestate, sicque valeat tunc substitutio, dicit hic. §. pone ergo quòd Sempronius instituit sibi heredem filium suum impuberem vel filiam qui vel quæ erat in sua potestate tempore testamenti, vel instituit sibi heredem nepotem ex filio mortuo, qui nepos tenebat locum patris sui tempore testamenti dicti Sempronij sui aui, & eodem tempore erat in potestate dicti sui aui, vel instituit sibi heredem nepotem nasciturum ex vxore filij sui mortui: & substituit dicto filio vel filia, vel dicto nepoti nato vel nascituro Seium pupillariter. & sicut pono exemplum in substitutione filij, ita intelligas in omnibus prædictis. & hoc modo dixit Sempronius: Instituo mihi filium meum impuberem heredem: & si heres non extiterit, vel extiterit, & in pupillari ætate decesserit, substituo ei Seiu. postea dictus Sempronius emâcipauit dictum impuberem, & decessit dictus Sempronius: & sic tempore mortis suæ non inuenitur in eius potestate dictus impubes: & postea in pupillari ætate decessit dictus impubes. modò quæritur, quis veniat ad hereditatè, vtrū Seius ei substitutus, an verò legitimus impuberis heres? Et dicitur quòd legitimus heres impuberis, & non substitutus: quia dicta pupillaris substitutio est ex eo irrita facta, quòd dictus impubes exiit de potestate Sempronij patris sui ante mortem eiusdem Sempronij. Ad hoc enim vt stet firma substitutio pupillaris, necesse est quòd impubes sit in potestate patris substitutionem facientis tempore testamenti, & tempore mortis ipsius patris. & hoc in prima parte vsque illuc, Quòd si heredem, & c. Secundo dicit, pone (retento eodem casu) quòd dictus Sempronius pater impuberis rogauit per fideicommissum dictum Seiu quem substituerat pupillariter filio suo, quòd hereditatè suam Sempronij restitueret Titio si impubes in pupillari ætate diè suum obierit: & postea dicta substitutio Seij est facta irrita eo modo qui dictus est supra. & sic hereditas Sempronij & etiam impuberis peruenit ad legitimum impuberis heredem, vt dictum est. Nūquid tenebitur dictus legitimus heres filij impuberis restituere hereditatem Sempronij patris Titio prædicto, quauis ipse legitimus non fuerit rogatus de restituendo Titio, sed solummodo substitutus impuberis fuit rogatus, vt dictum est: Et dicitur quòd sic, detrahet tamen quartam Trebellianicam de dicta hereditate patris: &

h Adiret. Mæuius ex institutione scilicet: aliàs extincta esset vulgaris: vt. C. e. l. post aditã.

i Existeret. i. prius quàm hereditatem repudiet Titius.

k vita decessit. Mæuius institutus, idemque coheres substitutus eius. Accursius.

l Ad substitutum eius. Mæuij, scilicet Seium.

m Ante substitutionem. primi substituti. Ro.

n substitutus. i. Seius.

o vtraque portio. cum vterque decessit ante quàm hereditatè adiret. & facit institu. eodem. §. sed si instituto heredi. & supra eod. l. si Titius coheredi. Nec obstat. contra. j. eodem. l. qui habebat: vt ibi not.

p Non adeuntis. i. repudiantis. Accursius.

b) Quia ibi deficit cõditio in personam instituti, hic nõ, secundum Alex.

12. §. 3. ad Terry.

a) Adde tamen quòd testamentum ingressi religionè, valent si relinquat parentibus legitimam. Bar. in l. si qua mulier. in pe. col. in fi. C. de sacrosan. eccl. & ibid. Bald.

ita tenetur dictus legitimus dare Titio dictum fideicommissum vniuersale, sicut tenetur dare fideicommissum speciale relictum ab impubere post mortem eius impuberis. & hoc in secunda vsque illuc, nec aliud, &c. Tertio dicit, pone quod dictus Sempronius non substituit Seium filio suo pupillariter: sed vulgariter hoc modo: Institutio filium meum impuberem mihi heredem, & rogo eum quod restituat Seio hereditatem meam: & quandoque decesserit ipse impubes, siue intra pubertatem, siue post, rogo Seium predictum substitutum ut hereditatem meam restituat Titio per fideicommissum quandoque dictus impubes diem suum obierit. & si hereditas ex substitutione ad dictum Seium peruenerit, & postea dictus Sempronius decesserit: & aliquo casu factum est quod dicta substitutio irrita facta fuit, puta quia Seius substitutus

fuit deportatus: & postea dictus impubes quandoque decesserit: & sic hereditas deuenit ad legitimum eius heredem: nunquid legitimus heres tenebitur prestare & restituere hereditatem patris dicto Titio: quamuis de hoc rogatus non fuerit a Sempronio: Et dicitur quod sic, detracta tamen quarta, sicut cogere dicitur legitimus dare Titio fideicommissum speciale relictum Titio ab impubere post mortem eius impuberis. & hoc in tertia vsque illuc: quae ita locum, &c. Quarto dicit, ea quae dicta sunt in secunda & tertia parte huius. §. scilicet quod legitimus heres impuberis teneatur ad restituendam patris hereditatem Titio, vel teneatur dare eidem Titio fideicommissum speciale relictum eidem Titio ab impubere predicto, ita demum vera sunt, & locum habebunt, si testamentum Sempronij predicti patris impuberis valuit de iure. si autem non valuit, puta quia non fuerunt ibi septem testes, sed pone tantum quinque, qui quinque testes sufficiunt in codicillis: non tenebitur dictus legitimus ad praedicta: quia dicta scriptura quam voluit Sempronius valere ut testamentum, & quae non valuit ut testamentum, ut dictum est, non valebit tanquam sint codicilli: quia hoc testator non expressit, ut valeret iure codicillorum, si non posset valere iure testamenti. Si autem hoc expressisset testator, bene valeret ut codicilli: & bene tenetur legitimus ad praedicta. & hoc vsque illuc: nec fideicommissum, &c. Quinto dicit: quamuis dictum sit supra in secundo & tertio dicto huius. §. quod legitimus heres impuberis tenetur restituere Titio hereditatem Sempronij patris impuberis: tamen propriae facultates filij impuberis quas habuit aliunde quam a patre, non tenebuntur fideicommissum Titio relictum per dictum Sempronium impuberis patrem: id est, dictus legitimus heres impuberis non tenebitur eas prestare ex dicto fideicommissum predicto Titio. vnde euenit quod si dictus Sempronius exheredauit dictum filium suum impuberem, & nihil iure legati ei reliquit: & eidem substituit dictum Seium: & postea rogauit dictum Seium substitutum quod hereditatem impuberis exheredati restitueret Titio si impubes in pupillari aetate decesserit, vel si quandoque decesserit: & postea substitutio irritetur vno de his modis qui dicti sunt supra: sicque deueniant facultates impuberis ad legitimum impuberis heredem: non tenebitur legitimus prestare dictas facultates ex fideicommissum Titio predicto. si autem dicto impubere exheredato reliquit pater eius Sempronij legata vel fideicommissa, & eidem substituit dictum Seium: & postea rogauit dictum Seium substitutum quod hereditatem impuberis exheredati restituat Titio predicto, si impubes in pupillari aetate decesserit, vel si quandoque decesserit: & postea substitutio irritetur vno ex his modis qui sunt dicti supra: sicque deueniant facultates impuberis ad legitimum impuberis heredem: tenebitur dictus legitimus dare dicto Titio dictas facultates impuberis relictas Titio per fideicommissum a filio impubere siue a filio substituto: tenebitur dico eas dare Titio intra modum dictorum legatorum vel fideicommissorum filio exheredato a patre relictorum: id est tantum tenebitur legatarius dare Titio de facultatibus impuberis, quantum capiunt legata vel fideicommissa quae pater reliquit impubere, & non plus. Sed nunquid detrahet Falcidiam de dictis legitimis dictus legitimus vel fideicommissis quae tenetur praesta-

re Titio, quaeque pater reliquit filio, ut dictum est: vel nunquid detrahet Falcidiam de dictis facultatibus impuberis quas tenetur dare Titio intra modum legatorum vel fideicommissorum impubere a patre relictorum: Et dicitur quod non, quamuis in secundo casu huius. §. detrahat quartam Trebellianicam, ut dictum est: & est

ratio, quia nec ipse impubes cui data sunt a patre legata vel fideicommissa, posset detrahere Falcidiam si rogatus esset Titio restituere dicta legata vel fideicommissa: nec etiam substitutus eius impuberis posset detrahere Falcidiam si rogatus esset Titio dicta legata restituere vel fideicommissa: ut infra ad l. Fal. l. lex Falcidia. §. fina. Viuanus.

a Tenuit. tempore testamenti: ad quod supra titu. j. l. sed & si. §. nepotes. Accursius.

b Caput tenere. ut supra eod. l. ij. §. sed si extraneum.

tionis conditio puberem aetatem verbis precariis egreditur. **Q**ue ita locum habebunt, si patris testamentum iure valuit. alioquin si non valuit, ea scriptura quam testamentum esse voluit, codicillos non faciet, nisi hoc expressum est: nec fideicommissum propriae facultates filij tenebuntur. **E**t ideo si pater filium exheredauerit, & ei nihil reliquerit: nullum fideicommissum erit. alioquin si legata vel fideicommissa filius acceperit, intra modum eorum fideicommissum hereditatis a filio datum, citra Falcidiae rationem debebitur.

- c** Substituit. directo vulgariter vel pupillariter, cum semper continetur vtraque: ut s. eod. l. iam hoc iure in princip.
- d** Si quis ex his. scilicet filia vel nepos.
- e** Mortis. testatoris.
- f** In familia. quia emancipatus, vel in adoptionem datus: ut insti. qui. mo. ius pa. §. sed si pater. & infra de cap. l. pater. sunt enim plura necessaria ut teneat: ut no. s. eo. l. ij. circa prin.
- g** Filium. impuberem.
- h** Rogauerit. per fideicommissum. & sic per obliquum, non directo: ut supra.
- i** Impubes. scilicet tunc restituat: & quandoque etiam post pupillarem aetatem, secundum H. & dic. id est, pupillare ratum, ut differat a sequenti ibi, nec aliud, &c.
- k** Restituere. accipe. placuit, quod est infra.
- l** Legitimum. ad hoc Cod. de fideicommissum. l. eam. & Cod. eod. l. precibus. in fine.
- m** Falcidia. Trebellianica.
- n** Fideicommissum. scilicet speciali vnius rei vel fundi, & sic fit arg. de speciali ad generale fideicommissum.
- o** Eius. scilicet filij.
- p** Dato. id est, relicto. alias, est fideicommissum datum.
- q** Restituere. Titio fideicommissario.
- r** Nec aliud. redit ad primum casum quando fuit rogatus de generali quandoque decederet, secundum H. Vel dic quod supra tantum intra pupillarem aetatem, hic quandoque decederet. Et no. quod hic assumunt quidam quod substitutione facta ultra pubertatem in forma pupillaris debet restitui hereditas substituto. sed certe non de directa, sed de fideicommissaria tunc dicit: quia supra dixit, rogauit. & infra dicit precariis.
- s** Egreditur. nam & tunc cogitur legitimus filio intestato decedente. Accursius.
- t** Non valuit. scilicet iure testamenti: nec codicillorum, nisi hoc actum sit: ut subiicit, & infra de codicill. l. j. & infra de mili. testamen. l. si miles. Item hoc nisi inter filios: ut. C. fami. erc. l. fin.
- u** Tenebuntur. id est, non erunt adstricti, id est, aliquis nomine eorum non tenebitur. Sic ergo no. institutum de suis propriis bonis non posse grauari, sed de bonis tantum testantis: ut infra ad Trebell. l. lex facta. in prin. & §. non tantum. & hic subiicit in exheredato: ut & insti. de singu. re. per fideicommissum. re. §. hoc solum. & infra de leg. ij. l. imperator. in princ. & §. j. Sed hoc fallit si tantum percepit de fructibus relictorum, quantum alij dare est grauatus: ut infra de lega. j. l. filius familias. §. apud. & infra de leg. ij. l. iij. §. j. & infra de leg. ij. l. cum pater. §. Titio.
- x** Et ideo. quia est necesse ut voluntas patris sit iusta, secundum Ioan.
- y** Nullum fideicommissum. cum iniuste sit sic testatus, ut eum oneraret quem non honorauit: ut. C. de fideicommissum. l. pen. sed substitui potest ei directo: quia in hoc non grauatur: ut s. eo. l. j. §. pe.
- z** Debebitur. at relictum a substituto eius non debetur: ut. C. de leg. l. cum quidam. quae est contra. Et no. circa Falcidiam quod legatarius singularis rogatus aliis restituere non deducit Falcidiam: ut hic, & plene no. C. communia de lega. l. j. §. fina.